terk ettikleri anda da kınanamazlar. Başka bir deyişle bir tarafta kesin bağlılık

ve teslimiyet varken, diğer tarafta böyle bir durum söz konusu değildir.

2. Kur’ân’ın Tahrîfi

Ehl-i Sünnet ile Şîa arasındaki en köklü tartışmalardan biri Kur’ân’da

tahrîf konusudur. Nitekim klasik dönemden bugüne Bâkıllânî (ö. 403/1013),

Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Âlûsî

(1270/1854), Muhammed Hüseyin ez-Zehebî (ö. 1399/1978), İhsan İlahi Zahîr (ö.

1407/1987) gibi farklı mezheplere mensup daha pek çok ilim adamı, İmâmiyye

Şîası’nı Kur’ân’ın tahrîf edildiğini savunmakla töhmet altında bırakmışlardır.31

İmâmiyye Şîası âlimleri ise suçluluk psikolojisiyle bir taraftan kendilerine yöne-

lik bu ithamı reddederlerken, diğer taraftan da Ehl-i Sünnet kaynaklarında yer

alan ve özellikle de metni mensûh âyetlerle bazı özel mushaflardaki sûre ve

kırâat farklılığıyla ilgili rivâyetleri tahrîf ile eşdeğer görmüş ve bu konuda Ehl-i

Sünnet âlimlerinin hiç de masum olmadıklarını dile getirmişlerdir.32 Keza Ehl-i

Sünnet âlimlerinin kahir ekseri Kur’ân’ın tahrîften korunduğu konusunda âlim-

ler arasında icmâ olduğunu savunsa da kaynaklarında yer alan bu tür rivâyetle-

rin tahrîf çağrışımı yaptığı da iddia edilmektedir.33

Şîa’da Küleynî (ö. 329/942), Allâme Meclisî (ö. 1110/1689), en-Nûrî et-

Tabersî (ö. 1320/1902)34 gibi Ahbârî âlimlerin bir kısmına göre Kur’ân’da bazı

âyetlerin yerleri değiştirilmiş, Ehl-i Beyt’in faziletini konu edinen bazı sûreler

Kur’ân’dan çıkarılmış, dahası bazı âyetler tahrîfe uğramıştır.35 Kur’ân’da

tahrîfin vâki olduğunu öne süren bu âlimlere mukâbil Fadl b. Şâzân (ö.

260/874), Şeyh Sadûk (ö. 381/991), Şeyh Müfîd (ö. 414/1022), Şerîf Murtazâ (ö.

31 Mustafa Öztürk, Tefsirde Ehl-i Sünnet ve Şîa Polemikleri, Ankara Okulu Yayınları, Ankara

2015, s. 167.

32 Bk. Ebû’l-Kâsım el-Hûî, el-Beyân fi Tefsîri’l-Kur’ân, Envâru’l-Hüdâ, Kum 1981, s. 196-198;

Öztürk, Tefsirde Ehl-i Sünnet ve Şîa Polemikleri, s.

436/1044), İbn Tâvus (ö. 664/1266), Muhammed Bahâuddin el-Âmilî (ö.

1030/1620) ve Muhammed el-Hüseyin Kâşifulğıtâ (ö. 1373/1954) gibi mezhep

içerisinde kahir ekseriyeti temsil eden daha pek çok Şîî âlim Kur’ân’da tahrîf

olamayacağını ileri sürmüştür.36

İmâmiyye’ye ait ilk dönem tefsir kitaplarının da Kur’ân’da tahrîf ve tağ-

yir olduğuna dair pek çok rivâyeti barındırdığına tanık olmaktayız. Örneğin ilk

dönem müfessirlerinden olan Kummî (ö. 307/919), tefsirinin mukaddimesinde

imâmların faziletini ortaya koyan bazı âyetlerin değiştirildiği ile ilgili rivâyetle-

re yer vermekte ve bunları doğrular nitelikte kısa açıklamalar yapmaktadır.

Bunun yanısıra birçok âyette yer alan “في علي/Ali hakkında” ve “ الّ محمد حقهم

Amr el-As şöyle demiştir: “Ya Ali!

Bu gece bir işe koyulduk, umarız Allah bunun sayesinde bu ümeti korur.” Bu-

nun üzerine Hz. Ali de “Evet çalıştığınız işi biliyorum, üç yüz harfi değiştirdi-

niz, üç yüzünü tahrîf ettiniz, üç yüzünü de tebdîl ettiniz” diye karşılık vermiş-

tir.38

Ebû Ca’fer et-Tûsî (ö. 460/1068), Ebû Ali et-Tabersî, (ö. 548/1153), Feyzi

el-Kâşânî, (ö. 1091/1679) Muhammed Cevâd el-Belâğî (ö.1352/1933 ) ve Ebû’l-

Kâsım el-Hûî (ö.1403/1992) gibi daha pek çok müfessir de eserlerinde Kur’ân’da

tahrîf olamayacağını savunmaktadır.39 Örneğin tefsirinin mukaddimesinde Hz.

Peygamber’in en büyük mu’cizesinin Kur’ân-ı Kerîm olduğunu dile getiren

381/991), Hür el-Âmilî (ö. 1104/1692) ve Meclisî (ö. 1110/1689) gibi Ahbârîlik

ekolünün önde gelenleri takiyye konusunda aşırıya kaçmışlardır.86 Bu bağlam-

da Küleynî Usûlü’l-Kafî’de “Takiyye yapmayanın imanı yoktur” gibi birtakım

hadisler zikretmiştir.87 Şeyh Sadûk ise İmâmu’l-Kâim’in ortaya çıkışına kadar

vacip, ruhsat ve haram olmak üzere kısımlara ayırmaları da dikkat çekmekte-

dir.90

Takiyyenin Şîa ile özdeşleşmiş olmasından kaynaklanmalı ki, Ehl-i Sün-

net müfessirlerinin önemli bir kısmının, tefsirlerinde takiyyeden söz etmediği

dikkat çekmektedir. Bununla beraber Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1854), Âlûsî (ö.

1270/1854), Reşîd Rızâ (ö. 1354/1935) gibi müfessirlerden kimisi ayrıntılı, kimisi

de kısaca takiyyeyi ele almış ve Şîa’nın takiyye anlayışını tenkit etmişlerdir.91

Buna mukâbil Şîî müfessirlerin eserlerinde kimi âyetlerin takiyye ile ilişkilendi-

rildiği ve bu âyetlerin Şîî takiyye anlayışı paralelinde yorumlandığı görülmek-

tedir. Bu eserlerde kimi zaman Şîa’da takiyyenin vacip olduğuna dikkat çekilse

de, özellikle Tûsî (ö. 460/1068) ve sonrakilerin eserlerinde ekseriyetle takiyyenin

ruhsat ya da meşru olma yönü üzerinde durulmaktadır. Sözgelimi et-

Tibyân’ında Şîa’ya göre canın tehlikeye girdiği durumlarda takiyyenin vacip;

bazı rivâyetlere göre de ruhsat olduğunu dile getiren Tûsî, naklettiği bir hadisin